



## خبر

اعمال افزایش حقوق  
بازنشستگان کشوری  
و تأمین اجتماعی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: افزایش حقوق بازنشستگان کشوری و تأمین اجتماعی در پرداختی‌های اردیبهشت اعمال شد. به گزارش ایرنا، سید صولت مرتضوی در حاشیه نشست هیأت دولت در جمع خبرنگاران درباره ترمیم حقوق بازنشستگان اظهار داشت: افزایش حقوق بازنشستگان براساس مقر قانون در اردیبهشت امسال اعمال شد و همه افزایش حقوق‌ها انجام شد. وی درخصوص بیمه تکمیلی بازنشستگان کشوری و تأمین اجتماعی یادآور شد: سعی کردیم در این بخش خدمات مشمول بیمه تکمیلی را توسعه دهیم آن بخش از بازنشستگان که تحت پوشش تأمین اجتماعی بودند و به مراکز درمانی ملکی ما مراجعه کنند تمام فرایند درمان آنها در ۳ سطح رایگان است و امیدواریم سلامت و سفره رنگین برای همه مردم خصوصاً بازنشستگان را داشته باشیم.

مرتضوی درباره انتشار خبرهایی مبنی بر وجود رانت در صندوق‌های بازنشستگی، اظهار داشت: این دولت به هیچ عنوان فساد را از هر فری که باشد نمی‌پذیرد البته ممکن است تخلفاتی صورت بگیرد اما مرکز حراست وزارتخانه پیگیر است و هر جا تخلف مشاهده کند با شدت برخورد می‌کند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره احتمال تغییر یارانه گفت: تصمیم بر این است که ۲۰ درصد به دهک‌های پایین جامعه افزوده شود؛ ضمن اینکه در آینده امیدواریم با توجه به گشایش‌های اقتصادی، شاهد رونق خوبی در سال ۱۴۰۲ باشیم. مرتضوی درباره احکام مربوط به بازنشستگان و کارگران در لایحه برنامه هفتم توسعه نیز گفت: اجازه بدهید برنامه تقدیم مجلس شود، طبیعی است که این برنامه تقدیم‌پذیر است و اشخاص مختلف می‌توانند به برنامه نقد داشته باشند و ما هم موظفیم پاسخگوی نقد مردم باشیم. وی خاطرنشان کرد: برخی اخباری که از لایحه برنامه هفتم منتشر می‌شود، صحیح نیست و البته برخی اصلاحات در صندوق‌ها گریزناپذیر است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین درباره درج مواد ۱۵ و ۱۶ در برنامه توسعه هفتم که به بحث اشتغال و کاهش دستمزد نیروی کار اشاره می‌کند، گفت: در ویرایش نهایی لایحه برنامه توسعه هفتم مواد ۱۵ و ۱۶ حذف شده و احتمالاً این موضوع دیگر در دستور کار نیست. در بحث استاد - شاگردی اگر فرزندی خواهد در کنار پدرش یا کارفرمایی در یک کارگاه آموزش ببیند، در زمان دریافت آموزش حرفه نباید کارفرما را ملزم کرد که طبق قانون کار دستمزد پرداخت کند یا اگر در جایی برخی از نهادهای حمایتی نیاز به نیرو دارند و درصدد ایجاد شغل هستند، در صورتی که خود نیروی کار رضایت داشته باشد، می‌تواند حقوق و دستمزد کمتر از قانون کار دریافت کند.



یکی دیگر از اقدامات مهم مردمی سازی اقتصاد در قالب تعاونی‌هاست. ۱۴ تعاونی تأمین نیاز مشاغل خانگی را برای اولین بار تشکیل شده و برنامه عملیاتی دولت در سال جاری تشکیل اتحادیه سراسری تعاونی‌های مشاغل خانگی خواهد بود همچنین در این راستا ۷۰۰ شبکه و زنجیره تأمین تشکیل شده که در سال جاری با تأکیدات ریاست جمهوری به وزارت کشور مبنی بر همکاری فرمانداران و شهرداران در سراسر کشور، محل‌های دائمی عرضه و فروش را برای شاغلان مشاغل خانگی ایجاد می‌شود



عکس: مرضیه رزاززاده / ایمن

## افزایش اشتغالزایی از «خانه‌ها»

در سال گذشته ۵۰۰ بازارچه مشاغل خانگی برای عرضه کالاهای تولیدی این حوزه راه‌اندازی شد

## گفت‌وگو

اقتصادی می‌گوید: با تأکید بر سیاست‌های حمایتی در جهت رونق تولید، سال گذشته توانستیم بیش از ۵۰۰ بازارچه مشاغل خانگی را در استان‌ها و شهرستان‌ها برپا کنیم تا دارندگان مجوزهای خانگی بتوانند محصولات خود را به فروش برسانند. به گفته وی، در این راستا ۷۰۰ شبکه و زنجیره تأمین تشکیل دادیم که امیدواریم امسال نیز بتوانیم با تأکیدات ریاست جمهوری به وزارت کشور مبنی بر همکاری فرمانداران و شهرداران در سراسر کشور، محل‌های دائمی عرضه و فروش را دایر کنیم. همتیان یکی دیگر از اقدامات مهم مردمی سازی اقتصاد در قالب تعاونی‌ها عنوان کرده و ادامه می‌دهد: تعاونی‌ها سهم بسزایی در توسعه فعالیت‌های اقتصادی و بهبود زندگی اجتماعی و فرصت‌های شغلی دارند. لذا توانستیم ۱۴ تعاونی تأمین نیاز مشاغل خانگی را برای اولین بار تشکیل دهیم و برنامه عملیاتی ما در سال جاری تشکیل اتحادیه سراسری تعاونی‌های مشاغل خانگی خواهد بود.

## صدور آتی ۹۵ درصد مجوزهای مشاغل خانگی

وی به مانع‌زدایی در صدور مجوزهای کسب و کار از جمله مشاغل خانگی اشاره و اضافه

می‌کند: اکنون از ۵۱۲ رشته مصوب شغل خانگی، مجوز ۹۵ درصد رشته‌های خانگی، به صورت آتی صادر می‌شود و مردم می‌توانند با مراجعه به سامانه مشاغل خانگی و با درگاه ملی صدور مجوزها، به صورت آتی مجوز مورد نیاز خود را برای فعالیت در حوزه مشاغل خانگی دریافت کنند. همتیان می‌گوید: در راستای تسهیل فرایند صدور مجوز کسب و کارهای خانگی، در سال ۱۴۰۱ بیش از ۲۱۸ هزار فقره مجوز مشاغل خانگی صادر شده که نسبت به سال گذشته ۲۰۲ درصد رشد داشته است. همتیان از تسهیل فرایند اعطای اینماد، با تصویب ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی و ابلاغ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد و ابراز می‌کند: اعطای اینماد به مشاغل خانگی دارای مجوز از وزارت

کار بدون نیاز به دریافت پروانه کسب از اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی عملیاتی شد. به گفته وی، موضوع دریافت مجوز جدید از اتحادیه صنفی توسط مشاغل خانگی دارای مجوز از وزارت کار در سال‌های اخیر از موضوعات پرچالش بین‌بخشی بوده که در جلسات مختلف مطرح و مورد اعتراض کسب‌وکارهای اینترنتی قرار داشت و از جهت الزام به تعدد دریافت مجوز از چند دستگاه، مطلوب نبود. لذا به این ترتیب به متقاضیان مربوطه با ثبت اطلاعات مجوز مشاغل خانگی و به صورت برخط و سیستمی ظرف چند ساعت اینماد اعطا خواهد شد.

رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌گوید: اینماد به مشاغل خانگی

## تشکیل زنجیره‌های تأمین مشاغل خانگی برای بهبود اشتغال آنها

استراتژی‌های بازاریابی و فروش کالاها امروزه موضوع مهمی است که از سوی صاحبان مشاغل خانگی با استفاده از فضای مجازی و دنیای واقعی در پیگیری است به طور قطع راه‌اندازی بازارچه‌های دائمی و حتی روزانه نقش مهمی در عرضه کالاها خواهد داشت؛ از آنجایی که مشاغل خانگی به دلیل شرایط اقتصادی و داشتن سرمایه‌های اندک مورد استقبال بسیاری از مردم قرار گرفته است باید زمینه عرضه آن نیز از سوی مسئولان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مسئولان استانی و شهرداری‌ها در اولویت قرار گیرد. وجود بازارهایی که صاحبان مشاغل خانگی بتوانند در آن کالاهایشان را با قیمت مناسب و حذف واسطه به دست خریداران برسانند، به ارتقای تولید و به نفع تولیدکنندگان خانگی خواهد بود.



## برش

## نیروی کار بدون مهارت، تأثیر بسزایی در افزایش بیکاری دارد

## مهارت

داشته و به طور معمول بازنگاری‌ها، بازموزی‌ها و آموزش‌ها متناسب با شرایط، نیازها و تغییر فضای کسب و کار در همه جا اثرگذار بوده است. حاج‌اسماعیلی، ادامه داد: دولت به صورت عمومی مکلف به انجام بخشی از این آموزش‌هاست که در دانشگاه‌های علمی و کاربردی به صورت تخصصی، در مراکز آموزش عالی و دانشکده‌های کارآفرینی و البته در مراکز فنی و حرفه‌ای به صورت عمومی توسط حاکمیت تحقق یافته است. البته این روند آموزشی به‌ویژه در حوزه مهارت دارای نواقصی است که باید با استفاده از راهکارهای به‌روز، برطرف کردن آنها را دنبال کنیم. این کارشناس حوزه کار اضافه کرد: در بخش‌های تخصصی نیز افراد شاغل و جویای کار می‌توانند از طریق کارفرمایان و سازمان‌های اختصاصی اقدام به کسب آموزش‌های حرفه‌ای

و مهارتی داشته باشند و این افراد نیز برای استخدام و اشتغال در سازمان‌های گوناگون حتماً باید اقدام به گذراندن دوره‌های مهارت آموزش کنند. وی با اشاره به اینکه با توجه به انتقادات مطرح شده نسبت به قانون کار، این قانون در رابطه با توسعه آموزش‌های موردنیاز بازار کار و تربیت نیروی کار ماهر دارای انعطاف لازم است، توضیح داد: اگر نیروی کار با توجه به نیازهای مهارتی کارگاه، امکان به‌روزرسانی مهارت خود را نداشته باشد، احتمال قطع همکاری با او از طرف کارفرما وجود دارد. به عبارتی در شرایط امروز فضای تخصصی کار و تولید، لزماً استمرار حضور کارگر در فضای کار و به‌روزرسانی مهارت محسوب می‌شود. حاج‌اسماعیلی، با تأکید بر اینکه به طور طبیعی کارگاه‌های تولیدی

تعمیل به امضای قراردادر کار با نیروی کاری را دارند که دارای تخصص، مهارت، تجربه و دانش لازم در حوزه مربوطه است، گفت: در این وضعیت، با توجه به اینکه نیروی کار برای حضور مستمر در فضای کاری باید به‌روزرسانی مهارت را مورد توجه قرار دهد، در شرایط نبود تناسب بین مهارت نیروی کار و نیاز روز بازار در خلأ مهارت و سیاست‌های کلان این حوزه، مقصر دانستن نیروی کار دور از واقعیت محسوب می‌شود. این فعال و کارشناس حوزه کسب و کار افزود: درواقع شرایط مناسب در حوزه هماهنگی مهارتی و تربیت نیروی کار ماهر با ضرورت‌های بازار کار در شرایط رشد تکنولوژی و فناوری و اثرگذاری آن بر بازار کار و تولید را باید از وظایف حاکمیتی و دستگاه‌های مرتبط با حوزه آموزش و تولید به شمار آورد.

وی همچنین بیان کرد: زمانی نیروی کار را می‌توان ناکارآمد و بدون مهارت و کارایی تلقی کرد که نرخ بیکاری در پایین‌ترین سطح ممکن باشد. نزدیک به ۲ دهه است که دانشگاه‌ها با این رویکرد که دانشجویان پس از فارغ‌التحصیلی امکان جذب در بازار کار را دارند، اقدام به تربیت نیروی جوان در حوزه دانش کرده‌اند و حتی دانشکده‌های تخصصی در این ارتباط با همکاری آموزش عالی و مراکز تولیدی و صنعتی تأسیس



عکس: ایران

شده است. این کارشناس بازار کار گفت: در این شرایط نرخ بیکاری بالا به دیگر اشکالات بازار کار مربوط می‌شود. در واقع در طول دهه‌های گذشته، توسعه بازار کار برای جذب نیروی کار لازم مورد توجه قرار نگرفته است. همچنین به واردات فناوری‌های جدید در کنار مهارت‌آموزی به‌روز برای استفاده از این دستگاه‌ها و روش‌های نوین تولید به میزان لازم توجه نشده است.